PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

DECRETO Nº 239/2025 Araguatins - TO, 07 de julho de 2025.
O Prefeito  Municipal  de Araguatins,  Estado do Tocantins,  no uso de suas atribuições legais  e
constitucionais, que lhe são conferidas pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando o disposto nos Arts. 29 e 30 da Constituição Federativa do Brasil;
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Considerando o disposto na lei 1284/2021;
Resolve:
Art.  1º  -  Ficam  homologadas  e  convalidadas  as  rescisões  dos  Contratos  Temporários,
celebrados para atender as necessidades de excepcional interesse público, com fundamento no art.
37, inciso IX, da Constituição Federal de 1998, cujo termo final de vigência retroagem ao dia 30 de
junho de 2025, extinguindo-se, nesta data, o vínculo jurídico administrativo entre o Município de
Araguatins e os seguintes servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação.
Resolve:

NOME FUNÇÃO
ALAINE DOS SANTOS APINAGE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ALDECI SOUZA DA SILVA ASSISTENTE DE ALUNO
ALESSANDRA SILVA SANTANA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AMANDA DE SOUSA PINHO PROFESSOR P I 40 H
AMANDA KELVE MORAIS DOS SANTOS PROFESSOR P I 40 H

ANA CELIA DE SENA FERREIRA PROFESSOR P I 40 H
ANA CLARA MARTINS FERREIRA ASSISTENTE DE ALUNO

ANA CLEUDE DA CONCEICAO CARDOSO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ANA LUCIA DIAS RIBEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ANA LUCIA PEREIRA DE SOUSA ARAUJO PROFESSOR P I 40 H
ANA MARIA TEIXEIRA PROFESSOR P I 40 H

ANA MEIRES MARINHO DA SILVA MONITOR DE ALUNO
ANA PAULA BRITO DA SILVA FRAZAO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ANA PAULA RODRIGUES DE SOUSA PROFESSOR P I 40 H

ANDREIA DOS SANTOS PIAU AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ANDREIA KETTLEN SOUSA MARQUES ASSISTENTE DE ALUNO

ANDRESIA DA PENHA FERREIRA PROFESSOR P I 40 H
ARETA DE ALMEIDA PEREIRA PROFESSOR P I 40 H

ARLINE GOMES BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ATANIEL MARTINS SANTOS ASSISTENTE DE ALUNO
AURECI DOS SANTOS SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AURILENE FERREIRA DA SILVA MONITOR DE ALUNO
BERTOLDO PESSOA NETO PROFESSOR P I 40 H

CARMEM LUCIA LOPES DA SILVA PROFESSOR P I 40 H
CAROLINE VIDAL MONTEIRO MOURA PROFESSOR P I 40 H

CATIA BUENO DE SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CIDILEIA BRANDAO RIBEIRO PROFESSOR P I 40 H
CIRLANE DE SOUSA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLAUDETE OLIVEIRA DA FONSECA ALVES PROFESSOR P I 40 H
CLAUDINETE DA SILVA SOARES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLEOMAR FEITOSA LIMA PROFESSOR P I 40 H
CREMILDA OLIVEIRA DA FONSECA PROFESSOR P I 40 H
CRISTIANE PEREIRA DE ARAUJO PROFESSOR P I 40 H

DAIANE DE SOUSA SANTOS ASSISTENTE DE ALUNO
DAIANE PEREIRA DA SILVA PROFESSOR P I 40 H

Publicado via Diário Oficial 350/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

DANIELA ALMEIDA BARBOSA PROFESSOR P I 40 H
DANIELA FELIX BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

DAYANA ALMEIDA DA CRUZ PROFESSOR P I 40 H
DAYANE PEREIRA DOS SANTOS ASSISTENTE DE ALUNO

DEBORA SILVA COSTA MONITOR DE ALUNO
DELIANE SILVA SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

DIANA DOS SANTOS SILVA PROFESSOR P I 40 H
DIANA PEREIRA DOS SANTOS SOUZA PROFESSOR P I 40 H

DIANE PEREIRA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DILAIDE DIAS DA CRUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

DINAELDA ALVES SOUZA PROFESSOR P I 40 H
EDILEUDE GOMES FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

EDILEUZA PEREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDINETE DA SILVA SANTOS MONITOR DE ALUNO

EDIVANIA SILVA SOUSA PROFESSOR P I 40 H
EDNA ALMEIDA DA SILVA PROFESSOR P I 40 H
EDNIR CARMO DE SOUSA ASSISTENTE DE ALUNO

ELAINE RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE DE ALUNO
ELENICE DA SILVA PIMENTEL AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ELENICE VIEIRA LESSA PROFESSOR P I 40 H
ELETICIA CESAR CHAVES PROFESSOR P I 40 H

ELIANA FERNANDES DA COSTA ASSISTENTE DE ALUNO
ELIANE FERNANDES DA COSTA PROFESSOR P I 40 H

ELIANE LIMA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ELIENE SILVA SOUSA MONITOR DE ALUNO

ELISMAR FERREIRA DA SILVA SILVA PROFESSOR P I 40 H
ELLEN CRISTINA DOS SANTOS MARQUES ASSISTENTE DE ALUNO

ENES DOS SANTOS SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ERACELMA ALVES NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EUNICE BEZERRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

EUVANICE SANTOS SILVA PROFESSOR P I 40 H
EVELYN KALINE DA SILVA CABRAL ASSISTENTE DE ALUNO

FELIPE DA SILVA ARRUDA MONITOR DE ALUNO
FERNANDA ALVES DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

FERNANDA JOANES CONCEIÇAO LIMA PROFESSOR P I 40 H
FERNANDA JULIA FERREIRA DA SILVA PROFESSOR P I 40 H

FERNANDA RODRIGUES DE SOUSA ASSISTENTE DE ALUNO
FLAVIANA GONÇALVES ARAUJO MONITOR DE ALUNO

FRANCILENE RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE DE ALUNO
FRANCISCA BORGES FERREIRA PROFESSOR P I 40 H

FRANCISCA COSTA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
FRANCISCA LEONES DOS SANTOS ASSISTENTE DE ALUNO

FRANCISCA PEREIRA PIAU PROFESSOR P I 40 H
GEANE PEREIRA DA SILVA CARDOSO PROFESSOR P I 40 H

GENECI ZEFERINO LEAL AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
GESSICA BUENO MACHADO PROFESSOR P I 40 H

GILDEANE MARTINS CARVALHO PROFESSOR P I 40 H
GILDINELMA BALBINO DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Publicado via Diário Oficial 350/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

GILMARA DOS SANTOS SOARES PROFESSOR P I 40 H
GLEDIVANIA QUEIROZ DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

GLEICE RAIMUNDA PEREIRA DA CONCEICAO PROFESSOR P I 40 H
GRACIETE LEOCADIO DA SILVA PROFESSOR P I 40 H

HELKMAR GUIMARAES DE SOUSA PROFESSOR P I 40 H
IGUSLAVIA SILVA DE SA PROFESSOR P I 40 H

IRACEMA FREITAS DA CRUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
IVANEIDE PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR P I 40 H

IVONETE MARTINS GOMES MONITOR DE ALUNO
JACKELINY BARBOSA DOS REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

JAINNE LUZ LIMA ASSISTENTE DE ALUNO
JANAINA FERREIRA ALVES PROFESSOR P I 40 H

JANE MIRANDA ARAUJO PROFESSOR P I 40 H
JANETE ALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

JAQUELINE URBANO DE SOUSA PROFESSOR P I 40 H
JERCILENE MARTINS DA CRUZ PROFESSOR P I 40 H
JOAO VICTOR ARRUDA MACIEL MONITOR DE ALUNO

JOILZA PEREIRA DA CRUZ PROFESSOR P I 40 H
JONAS ARAUJO SILVA PROFESSOR P I 40 H

JOSE ORLANDO SILVA RODRIGUES PROFESSOR P I 40 H
JOYCE SOUSA MEDRADO PROFESSOR P I 40 H

JULI ANE DAMASCENO LIMA PROFESSOR P I 40 H
JULIA ROBERT ARAUJO DE MENEZES ASSISTENTE DE ALUNO

KAINE SANTOS TORRES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
KARLINE LIMA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

KAROLINY PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR P I 40 H
KATIANE DA CONCEICAO GUILHERME PROFESSOR P I 40 H

KATIANE VIEIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
KAUANNA LUSTOSA BEDAS ASSISTENTE DE ALUNO

KENNEDY MORAES REGO SOARES MONITOR DE ALUNO
LAIANE CHAVES DA SILVA ASSISTENTE DE ALUNO

LAIANE DA SILVA ALVES LIMA PROFESSOR P I 40 H
LAISA DA SILVA BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAI

LAVIGNE NAILANE MARTINS ASSISTENTE DE ALUNO
LEIDIANE DE SOUZA CARVALHO PROFESSOR P I 40 H
LEIDIANE PEREIRA DOS SANTOS PROFESSOR P I 40 H

LEILA DA SILVA TELES SOUZA PROFESSOR P I 40 H
LEILIANE RIBEIRO DE ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

LEUDILEA RODRIGUES DE SOUZA PROFESSOR P I 40 H
LEVI SANTANA DE LIMA PROFESSOR P I 40 H

LIVIA EDUARDA LOURENCO PROFESSOR P I 40 H
LORENA CESAR DANTAS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

LUANA CRISTINA F. DA SILVA GUIMARAES PROFESSOR P I 40 H
LUANA FEITOSA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

LUANA MARIA DA SILVA RANGEL COSTA PROFESSOR P I 40 H
LUANA SILVA RIBEIRO DOS SANTOS PROFESSOR P I 40 H

LUCIANA DOS SANTOS RIOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LUCIANA SOUZA MENDES ASSISTENTE DE ALUNO

Publicado via Diário Oficial 350/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

LUCIENE DA COSTA DIAS ASSISTENTE DE ALUNO
LUCIENE FERREIRA AZEVEDO PROFESSOR P I 40 H

LUCIENY ALMEIDA LEMES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LUCILEIA DA SILVA FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

LUCILEIA SILVA PEREIRA PROFESSOR P I 40 H
LUCILENE PEREIRA PIMENTEL PROFESSOR P I 40 H
LUCIVANE PEREIRA DE SOUZA PROFESSOR P I 40 H

LUMA TAYNARA PEREIRA DE AMORIM ASSISTENTE DE ALUNO
LUZIA ALVES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LUZIANE ALVES DOS REIS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MAIANE CHAVES DA SILVA PROFESSOR P I 40 H
MAIZA BARROS DE SOUSA MONITOR DE ALUNO

MANOEL PRAXEDES DE SOUSA FILHO PROFESSOR P I 40 H
MARCIA ANTONIA ARAUJO PROFESSOR P I 40 H

MARCOS VINICIOS BEZERRA MORBACK AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAI
MARIA APARECIDA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

MARIA APARECIDA LOPES MORBACK AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA CAROLINE LIMA PEREIRA ASSISTENTE DE ALUNO
MARIA CELIA PEREIRA CARNEIRO ASSISTENTE DE ALUNO
MARIA DE FATIMA DINIS BEZERRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

MARIA DE LOURDES ALVES LIMA BORGES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA DE LOURDES S. DA SILVA ARAUJO PROFESSOR P I 40 H

MARIA DE NAZARE DA CRUZ SENA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA DE NAZARE PEREIRA DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

MARIA DIVINA SILVA SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA DO ROSARIO SOUSA GOMES PROFESSOR P I 40 H

MARIA DOS REIS SANTOS SILVA RODRIGUES PROFESSOR P I 40 H
MARIA EDILEUZA BARBOSA DA SILVA PROFESSOR P I 40 H

MARIA ELIETE FERREIRA ROCHA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA FRANCISCA ALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

MARIA JOAQUINA FERNANDES DE ALMEIDA MONITOR DE ALUNO
MARIA LEONILDE SOUSA CONCEIÇÃO GOVEIA PROFESSOR P I 40 H

MARIA LUCIA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA RITA MARQUES DE SOUSA PROFESSOR P I 40 H

MARIA ROSENNILDES FERREIRA DOS SANTOS ASSISTENTE DE ALUNO
MARIO ALBERTO FERNANDES CASTRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

MARISA FREIRE DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARLY DA SILVA OLIVEIRA PROFESSOR P I 40 H

MATHEUS PEREIRA DA SILVA PROFESSOR P I 40 H
MIRIAM SOUZA LEMES COSTA ASSISTENTE DE ALUNO

MIRIAN CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA ASSISTENTE DE ALUNO
MONICA FERREIRA DE SOUZA MONITOR DE ALUNO

NAILSON MONTEIRO DE SOUSA MONITOR DE ALUNO
NATALIA ARRUDA PEREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

NATALIA CUSTODIO MOURA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
NATANAIDE SILVA SOUSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NEIDIANE PEREIRA DA SILVA DE SOUZA PROFESSOR P I 40 H
NILZETE DOS SANTOS ALVES PROFESSOR P I 40 H

Publicado via Diário Oficial 350/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

NOEMY SOUSA MARTINS PROFESSOR P I 40 H
OZILENE SILVA JORGE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

PATRICIA ALVES DA SILVA PROFESSOR P I 40 H
PATRICIA DIAS SOARES MENDES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

PAULA MENEZ DE OLIVEIRA PROFESSOR P I 40 H
PEDRINA MORAES PULQUEIRO RIBEIRO PROFESSOR P I 40 H

PELINH KALLINK ALVES DA SILVA E SILVA PROFESSOR P I 40 H
POLIANA AZEVEDO MORAIS ASSISTENTE DE ALUNO

POLIANA MILHOMEM CARNEIRO PROFESSOR P I 40 H
QUELITHA DE SOUSA LEMES CORREA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
RAIANE ALVES DE SOUSA CUSTODIO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

RAIANE DOS SANTOS CLAUDIANO PROFESSOR P I 40 H
RAIMUNDA DA SILVA RODRIGUES DE SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

RAIMUNDA DE OLVEIRA SOUZA PROFESSOR P I 40 H
RAIMUNDA GOMES DO NASCIMENTO MORAIS PROFESSOR P I 40 H

RAIMUNDA PEREIRA DIAS CABRAL AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
RAINARA FERREIRA ALVES MONITOR DE ALUNO

RAIUDA PEREIRA LIMA GUIMARAES ASSISTENTE DE ALUNO
RAQUEL DE SOUSA NUNES PROFESSOR P I 40 H

RAQUEL FERREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
RAQUEL FERREIRA DE SOUSA ALVES PROFESSOR P I 40 H

RAYMARA APARECIDA R. ARAUJO COSTA PROFESSOR P I 40 H
REGIANE ALVES DOS REIS PROFESSOR P I 40 H

REGIANE COIMBRA DA SILVA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
RENATA LOPES MOREIRA ASSISTENTE DE ALUNO

RHAYANY DA SILVA TOMAZ PROFESSOR P I 40 H
ROBSON PEREIRA MARINHO DA SILVA JUNIOR ASSISTENTE DE ALUNO

ROSA DIAS DA SILVA PROFESSOR P I 40 H
ROSANGELA SONELY SANTOS MORBACK PROFESSOR P I 40 H

ROSEANA LEITE DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ROSENIRA PEREIRA SILVA PROFESSOR P I 40 H
ROZIANE DOS REIS COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

RUZINEIA FERNANDES COSTA MARTINS PROFESSOR P I 40 H
SABRINA DOS REIS DA PAZ SILVA PROFESSOR P I 40 H

SAMIRA SOUZA LIMA PROFESSOR P I 40 H
SILVANA DE SOUSA RODRIGUES ASSISTENTE DE ALUNO

SILVANIA PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SOLANGE MARQUES SANTOS PROFESSOR P I 40 H

SUZANA ALVES DA SILVA ASSISTENTE DE ALUNO
TALITA BRUNA MORAIS DOS SANTOS PROFESSOR P I 40 H
TELMA CRISTINA MEDRADO DA SILVA PROFESSOR P I 40 H

THAMIRES SANTOS AIRES PROFESSOR P I 40 H
TIAGO MARQUES MARINHO DE ALENCAR MONITOR DE ALUNO

UILDILENE SALES DA SILVA SOUSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
VALDENISA ALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
VALMIRIA OLIVEIRA BUENO PROFESSOR P I 40 H

VANDERLENE DE SOUSA RODRIGUES PROFESSOR P I 40 H
VANIA LUCIA DIAS DA SILVA ASSISTENTE DE ALUNO

Publicado via Diário Oficial 350/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

VANILZA BATISTA NOGUEIRA PROFESSOR P I 40 H
VERIANE OLIVEIRA MORAIS PROFESSOR P I 40 H
WANESSA DE SOUZA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

WELMA ALVES DA SILVA FALCAO PROFESSOR P I 40 H
WHAUBER EURIPEDES FILHO LOPES DANTAS MONITOR DE ALUNO

WILIANA DE JESUS FALCAO PROFESSOR P I 40 H

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, 07 de julho de 2025.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-6aa43e-07072025124046

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 350/2025

http://www.tcpdf.org